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W artykule omówiono podstawy prawne oraz założenia systemu kontroli jakości paliw płyn-

nych obowiązującego w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń pogorszenia jakości wy-

stępujących w procesie dystrybucji. Przedstawiono główne założenia Dyrektyw Unii Europejskiej 

regulujących problematykę nadzoru i kontroli jakości paliw. Zaprezentowano infrastrukturę łańcu-

cha transportowo – dystrybucyjnego oraz lokalizację w Polsce poszczególnych jej elementów, takich 

jak: rurociągi, bazy paliw, rafinerie itp. W dalszej części przedstawiono wyniki badań kontroli jako-

ści paliw w Polsce w latach 2007-2010 w ramach obowiązującego systemu, zestawione na podsta-

wie materiałów pozyskanych z Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumenta. 

 

 
Słowa kluczowe: system kontroli jakości paliw, Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów, 

paliwa płynne, łańcuch transportowo – dystrybucyjny 

 

 

WSTĘP 

Jakość produktu można zdefiniować jako stopień zgodności produktu z wzorcem 

lub wyspecyfikowanymi wymaganiami [1]. Definicja ta w szczególności dotyczy paliw 

płynnych w kontekście kontroli przeprowadzanej na poszczególnych ogniwach logi-

stycznego łańcucha transportowo – dystrybucyjnego. Jej celem jest zapewnienie wła-

ściwej jakości, czyli zespołu cech istotnych z punktu widzenia funkcjonalności, ochrony 

środowiska oraz trwałości i żywotności silników spalinowych.   

Jakość produktu naftowego należy rozpatrywać na dwóch, połączonych ze sobą 

nierozerwalnie, płaszczyznach. Pierwszą z nich jest proces przetwarzania ropy naftowej, 

stanowiącej zasadniczy surowiec do wytwarzania paliw płynnych, będącej podstawo-

wym zasobem, niezbędnym współcześnie do funkcjonowania społeczno – gospodarcze-

go państw. Drugą jest dystrybucja paliw płynnych, czyli jedno z najważniejszych ogniw 

w naftowym łańcuchu logistycznym, gdyż jej zadaniem jest udostępnienie paliw płyn-

nych w miejscu i czasie odpowiadającym potrzebom oraz oczekiwaniom odbiorców. 

Pierwszy z wymienionych aspektów jest niedostępny dla odbiorców detalicznych, gdyż 

nadzór nad jakością produktu w czasie wytwarzania sprawuje producent (rafineria)           
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i gotowy już produkt o określonej jakości po przekazaniu z rafinerii rozpoczyna poko-

nywanie poszczególnych ogniw łańcucha dystrybucji. 

Na poziomie makroekonomicznym, dystrybucja oznacza proces i jednocześnie 

strukturę przemieszczania ropopochodnych paliw od przemysłu rafineryjnego do od-

biorców. Natomiast w ujęciu mikroekonomicznym jest utożsamiana z procesem sprze-

daży i dostarczania paliw płynnych określonej rafinerii do ostatecznych nabywców [2].  

Przemieszczanie paliw płynnych do składów (baz magazynowych) prowadzi się ruro-

ciągami i cysternami kolejowymi oraz samochodowymi, natomiast do punktów tanko-

wania (stacji paliwowych) – transportem samochodowym. Na każdym z wymienionych 

ogniw logistycznego łańcucha procesu zaopatrywania i dystrybucji możliwe jest pogor-

szenie jakości przemieszczanego produktu naftowego. Jest to spowodowane faktem, iż 

na przemieszczany produkt oddziałują wymuszenia fizyczne i chemiczne, powodujące 

zmiany jakościowe [4]. Zatem produkt finalny dostarczany do odbiorcy końcowego, po 

przejściu przez poszczególne ogniwa łańcucha transportowo – dystrybucyjnego może 

mieć właściwości odmienne od tego, który został wydany przez producenta paliw (rafi-

nerię).  Analizę zagrożeń jakości paliw płynnych na poszczególnych etapach dystrybu-

cji przedstawiono na rysunku 1. 

 

Rys. 1. Miejsca możliwych zmian jakości paliw płynnych w systemie dystrybucyjnym 

Źródło: Opracowanie własne 

Aby zapobiegać, eliminować i kontrolować stopień zachodzących zmian jako-

ściowych na poszczególnych etapach dystrybucji, w Polsce, podobnie jak w innych kra-

jach, został stworzony na poziomie rządowym, regulowany ustawą, specjalny system 

nadzoru i kontroli jakości paliw płynnych. Jest jej poddawany cały łańcuch dystrybucji 

paliwa – od stacji paliw poprzez bazy paliwowe i hurtownie, aż do producenta paliwa. 

Dodatkowo kontroli poddawane są wszystkie dostępne na rynku gatunki paliw ciekłych, 

tj. wszystkie rodzaje benzyn, olej napędowy, biopaliwa, lekki olej opałowy oraz gaz 

LPG i sprężony gaz ziemny CNG.   
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Poza kontrolowaniem stacji ogólnodostępnych i zakładowych oraz hurtowni pa-

liw, co miało miejsce do końca grudnia 2006 roku, obecnie kontrolą objęci są również 

producenci paliw, przedsiębiorcy magazynujący paliwa, przedsiębiorcy prowadzący 

działalność w zakresie transportu paliw (kontrola na wniosek Policji), właściciele           

i użytkownicy wybranych flot pojazdów, stacje paliw ogólnodostępne i zakładowe,         

w których kontrolowane są również biopaliwa, LPG oraz CNG, przedsiębiorcy wpro-

wadzający do obrotu lekki olej napędowy i rolnicy wytwarzający biopaliwa ciekłe na 

własny użytek [5]. Wynika to z faktu, że pogarszanie jakości paliwa następuje na róż-

nych etapach jego dystrybucji, a dodatkowe miejsca do kontroli – nie tylko stacje paliw 

i hurtownie – umożliwiają wyeliminowanie jak największej ilości paliwa niespełniają-

cego wymagań jakościowych. 

1. INFRASTRUKTURA PALIWOWA W POLSCE 

Sprzedaż produktów naftowych, obejmujących benzyny silnikowe, olej napędo-

wy, lekki olej opałowy i paliwo lotnicze, z roku na rok zwiększa się. W Polsce najwię-

cej sprzedaje się benzyn i oleju napędowego, przy czym obserwuje się utrzymującą się 

od kilku lat tendencję wzrostu udziału oleju napędowego w sprzedaży produktów naf-

towych ogółem. W latach 1997-2010 sprzedaż oleju napędowego wzrosła z 6363 tys. 

ton do 13237 tys. ton, gdy w tym samym okresie sprzedaż lekkiego oleju opałowego 

pozostała na tym samym poziomie, a sprzedaż benzyn zmniejszyła się z 5185 tys. ton 

do 4144 tys. Udział oleju napędowego w sprzedaży ogółem zwiększył się z 63% do ok. 

80%. Prognozy przewidują utrzymanie się tej tendencji w przyszłych latach, aczkolwiek 

ostatnie zmiany ustawowe (zmiana akcyzy na olej napędowy) mogą doprowadzić do 

odwrócenia tendencji.   

Ropa naftowa wykorzystywana w Polsce jako produkt wkładowy, przetwarzany 

przez polskie rafinerie, importowana jest w 96% z Rosji za pośrednictwem rurociągu 

„Przyjaźń”. Jedyną realną alternatywą dla kierunku wschodniego są dostawy z użyciem 

transportu morskiego poprzez port w Gdańsku, lecz uwarunkowania technologiczne 

oraz ekonomiczne marginalizują to rozwiązanie. Odbiorcami ropy naftowej w Polsce są 

dwie duże rafinerie „Lotos” w Gdańsku i PKN „Orlen” w Płocku. Po przetworzeniu 

ropy, powstałe z niej produkty naftowe są dostarczane z rafinerii do odbiorców poprzez 

rozbudowaną sieć logistyczną. Obejmuje ona następujące elementy [3] (rys. 2): 

 rurociągi produktowe o długości ok. 620 km wychodzące z rafinerii w Płoc-

ku;  

 sieć ponad 40 baz magazynowych; 

 przedsiębiorstwa transportu kolejowego wyspecjalizowane w transporcie pa-

liw płynnych; 

 przedsiębiorstwa transportu drogowego wyspecjalizowane w transporcie pa-

liw płynnych. 
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Rys. 2. Infrastruktura systemu logistycznego paliw płynnych w Polsce 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie [3] 

Właścicielem rurociągów produktowych jest obecnie Przedsiębiorstwo Eksploa-

tacji Rurociągów Naftowych „Przyjaźń” (PERN), lecz zgodnie ze strategią Rządu RP 

dla przemysłu naftowego, rurociągi mają być w przyszłości przejęte przez Operatora 

Logistycznego Paliw Płynnych Sp. z o.o. (OLPP). Infrastruktura PERN „Przyjaźń” 

składa się z trzech zasadniczych odcinków rurociągów (patrz rys. 2 – ropociąg) [13]: 

 odcinek Wschodni – łączy Bazę Zbiornikową w Adamowie zlokalizowaną 

przy granicy z Białorusią z Bazą Surowcową w Płocku. Odcinek ten osiąga 

przepustowość 50 mln ton ropy naftowej rocznie; 

 odcinek Zachodni – łączy Bazę Surowcową w Płocku z bazą ropy naftowej 

zlokalizowaną w Schwedt (Niemcy). Tą częścią magistrali płynie surowiec 

dla dwóch niemieckich rafinerii: PCK Raffinerie GmbH Schwedt oraz 

TOTAL Raffinerie Mitteldeutschland GmbH w Spregau. Odcinek zachodni 

osiąga wydajność 27 mln ton ropy naftowej rocznie; 

 Rurociąg Pomorski – łączy Bazę Surowcową w Płocku z Bazą Manipulacyjną 

w Gdańsku. Tędy płynie rosyjska ropa naftowa przeznaczona dla Rafinerii     

w Gdańsku należącej do Grupy „Lotos” S.A. oraz eksport poprzez Naftoport. 

Rurociągiem Pomorskim można transportować surowiec w dwóch kierun-

kach. Na trasie Gdańsk – Płock jego przepustowość wynosi około 30 mln ton 

rocznie, zaś w przeciwnym kierunku rurociąg osiąga wydajność ok. 27 mln 

ton na rok. 
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Jednym z najistotniejszych elementów łańcucha naftowego w Polsce jest Opera-

tor Logistyczny Paliw Płynnych Sp. z o.o. (OLPP) – spółka, która jest właścicielem         

22 baz paliw płynnych. Pozostali właściciele baz to spółki: PKN Orlen, Grupa Lotos, 

Tanquid oraz Porta Petrol. W zakresie przewozów kolejowych, monopol, jaki miała do 

niedawna Grupa PKP został całkowicie złamany. Obecnie gestię transportową przejęli 

prywatni przewoźnicy będący w posiadaniu rafinerii, czyli Orlen KolTrans Sp. z o. o.           

i Lotos Kolej sp. z o.o., lub prywatni przewoźnicy niezależni, jak CTL Logistics [3]. 

Uzupełnieniem sieci dystrybucji produktów naftowych produkowanych przez 

polskie rafinerie jest import towarów. Obecnie około 25% paliw pochodzi z zagranicy. 

Główne kierunki importu to Białoruś (rafineria Mozyrze), Słowacja (Rafineria Slov-

naft), Litwa (rafineria Możejki – od  2006 r. Koncern PKN Orlen jest większościowym 

udziałowcem Rafinerii Możejki na Litwie) i Niemcy (rafineria Schwedt).  

Import odbywa się z użyciem transportu kolejowego oraz drogowego i ma cha-

rakter koniunkturalny – duży wpływ na jego wielkość mają różnice w cenach paliw       

i sezonowe wahania popytu krajowego. 

Można zauważyć, iż kluczową rolę w całym systemie logistycznym produktów 

naftowych w Polsce odgrywa na rynku operator logistyczny paliw płynnych – OLPP.  

Jest to spółka utworzona w 2006 roku, mająca 100% udział Skarbu Państwa i będąca 

jednym z podmiotów strategicznych wymienionych w Rozporządzeniu Rady Ministrów 

z 30 września 2008 r. w sprawie listy spółek o istotnym znaczeniu dla porządku pu-

blicznego lub bezpieczeństwa publicznego [3]. Spółka ta niewątpliwie umocni się        

w wyniku przejęcia sieci rurociągów naftowych, a w dalszym etapie istnieje nawet moż-

liwość przejęcia przez tę spółkę przewozów kolejowych lub drogowych. Już dziś pol-

skie rafinerie rozważają outsourcing działalności dystrybucyjnej, podobnie jak zrobiły 

to wcześniej inne koncerny paliwowe na świecie. U podstaw takiego działania jest zało-

żenie, że przewoźnicy zewnętrzni są w stanie zapewnić lepsze wykorzystanie taboru, 

tańsze zakupy i naprawy. 

2. ZASADY KONTROLI JAKOŚCI PALIW W ŁAŃCUCHU TRANSPORTOWO – 

DYSTRYBUCYJNYM 

Polska, jako członek Unii Europejskiej, zobligowana jest do respektowania pra-

wa unijnego w zakresie utrzymania i kontroli jakości paliw płynnych. Stąd nie sposób, 

omawiając organizację krajowego systemu kontroli jakości, nie wspomnieć o głównych 

założeniach prawa unijnego w omawianym temacie.  

Wszystkie kraje członkowskie Unii Europejskiej według wymagań Dyrektywy 

98/70/WE, odnoszącej się do jakości benzyny i olejów napędowych zobowiązane zosta-

ły do sprawdzania jakości paliw silnikowych, które sprzedawane są na stacjach paliw. 

Tworząc wspomnianą dyrektywę, uznano, że różnice w przepisach poszczególnych 

państw członkowskich generują bariery dla handlu we Wspólnocie i mogą w ten sposób 

bezpośrednio wpływać na funkcjonowanie rynku wewnętrznego, a także na międzyna-

rodową konkurencyjność europejskiego przemysłu samochodowego i rafineryjnego. 

Dodatkowo brano pod uwagę ochronę zdrowia ludzkiego i środowiska, gdyż substancje 

zanieczyszczające powietrze, tj. tlenki azotu i siarki, węglowodory, cząstki stałe, tlenek 

węgla, benzen oraz inne toksyczne substancje, wydzielane w spalinach wydobywają-

cych się z pojazdów silnikowych stanowią bezpośrednie i pośrednie zagrożenie.  
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Ze względu na powyższe, w 2003 roku Parlament Europejski przyjął Dyrektywę 

2003/17/WE zmieniającą Dyrektywę 98/70/WE, ustanawiając nowe, zaostrzone specy-

fikacje środowiskowe dla paliw znajdujących się na rynku. System kontroli jakości jest 

oparty na normach europejskich EN 14274:2003 Paliwa do pojazdów samochodowych 

– Ocena jakości benzyn i olejów napędowych – System monitoringu jakości paliw oraz 

EN 14275:2003 Paliwa do pojazdów samochodowych – Ocena jakości benzyn i olejów 

napędowych – Pobieranie próbek z dystrybutorów detalicznych i zakładowych. Normy 

te szczegółowo określają zasady doboru i minimalną liczbę próbek, sposób pobierania 

próbek na stacjach paliw, zasady ich transportu, przechowywania i badania.  

Główne założenia systemu określone w powyższych normach opierają się na na-

stępujących zasadach: 

 państwo członkowskie powinno zostać podzielone na regiony, w których 

próbki będą pobierane w ilości odpowiednio proporcjonalnej do ilości sprze-

dawanego paliwa (podział kraju na regiony determinuje wybór jednego          

z trzech możliwych modeli systemu monitorowania zgodnie z normą EN 

14274:2003 – A, B lub C) [6] – jeśli brak jest pełnych informacji o ilości 

sprzedawanego paliwa, podział na regiony można oprzeć na liczbie stacji pa-

liw w regionie lub też innych kryteriach, subiektywnie wybranych przez kraj 

członkowski (np. liczba pojazdów, ludności); dopuszcza się również możli-

wość podziału zgodnego z podziałem geograficznym lub  administracyjnym 

państwa – w przypadku małych krajów nie stosuje się podziału na regiony; 
 

 do celów monitorowania jakości rok został podzielony na dwa okresy – zi-

mowy i letni – jest to uwarunkowane różną wartością parametru prężności par 

w tych okresach, zawartych w normie jakościowej dla benzyn silnikowych; 
 

 minimalna liczba próbek pobieranych do badania w każdym regionie w po-

szczególnych okresach monitorowania wynosi 100 dla każdego gatunku pa-

liwa w państwach klasyfikowanych jako małe (sprzedaż do 15 mln ton paliwa 

rocznie);  w państwach, w których sprzedaż roczna paliw przekracza 15 mln 

ton, minimalna liczba próbek wynosi 200; 
 

 miejsca dystrybucji paliwa przeznaczone do kontroli są losowane, a próbki 

pobierane są na stacjach paliw (ogólnodostępnych i zakładowych); 
 

 do pobierania próbek należy stosować nieużywane pojemniki metalowe o po-

jemności około 4 litrów – pojemniki te powinny posiadać zewnętrzne zamo-

cowanie umożliwiające ich zaplombowanie (pojemnik napełnia się maksy-

malnie 3 litrami paliwa); 
 

 każdy pojemnik musi posiadać następujące elementy oznakowania: miejsce, 

data i godzina pobrania próbki, nazwa produktu i jego rodzaj, kod identyfika-

cyjny próbki.  

Postanowienia przepisów Unii Europejskiej dotyczące kontroli jakości paliw  

zostały w Polsce wprowadzone Ustawą z dnia 23 stycznia 2004 roku o systemie monito-

rowania i kontroli jakości paliw ciekłych i biopaliw ciekłych (Dz. U. z 2004 roku nr 34, 

poz. 293 ze zm.).  

Aktualnie, od 1 stycznia 2007 r., kwestie te uregulowane są Ustawą z dnia         

25 sierpnia 2006 roku o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw (Dz. U. 



KONTROLA JAKOŚCI PALIW PŁYNNYCH W ŁAŃCUCHU… 

268 
 

z 2006 roku nr 169, poz. 1200). Ustawa ta wraz z Ustawą z dnia 15 grudnia 2000 roku  

o Inspekcji Handlowej (Dz. U. z 2001 roku nr 4, poz. 25 ze zm.) i wydanymi na jej pod-

stawie aktami wykonawczymi, stanowi obecnie podstawę prawną dla funkcjonowania 

systemu monitorowania i kontrolowania jakości paliw płynnych w Polsce. 

Przy okazji konstruowania systemu ustawodawca wziął pod uwagę specyfikę 

polskiego rynku paliwowego i wprowadził rozwiązania umożliwiające podejmowanie 

kontroli nie tylko na podstawie czynników statystycznych, ale także na podstawie 

wszelkich informacji o paliwie złej jakości. System ma więc realizować także inny cel, 

jakim jest dążenie do eliminowania i przeciwdziałania wprowadzaniu do obrotu paliw 

niespełniających wymagań jakościowych określonych w przepisach prawnych. 

Według wspomnianego aktu prawnego za funkcjonowanie systemu zarządzania 

jakością (SZJ) paliw odpowiada  w naszym kraju Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji       

i Konsumentów, który swoje zadania realizuje przy pomocy Inspekcji Handlowej [7, 8].  

Do jego zadań należy przede wszystkim: 

 prowadzenie wykazu przedsiębiorców, stacji paliw (ogólnodostępnych i za-

kładowych) oraz hurtowni prowadzących obrót paliwem na podstawie danych 

udostępnianych przez Główny Urząd Statystyczny, Urząd Regulacji Energe-

tyki, Państwową Straż Pożarną oraz Urząd Dozoru Technicznego; 
 

 nadawanie numerów identyfikacyjnych przedsiębiorcom, stacjom paliw i sta-

cjom zakładowym oraz hurtowniom, na potrzeby systemu; 
 

 prowadzenie wykazu akredytowanych laboratoriów uprawnionych do badania 

próbek paliwa, na podstawie danych udostępnianych przez Polskie Centrum 

Akredytacji; 
 

 określanie minimalnej liczby stacji paliw ogólnodostępnych i zakładowych, 

w których będzie dokonywana kontrola; 
 

 ustalanie programów kontroli jakości paliw, określających wykonywane dzia-

łania przez Inspekcję Handlową; 
 

 ustalanie sposobu oznaczania próbki w celu uniemożliwienia identyfikacji 

przedsiębiorcy, stacji paliw lub stacji zakładowej, w trakcie przeprowadzania 

badań; 
 

 opracowanie rocznych zbiorczych raportów przedstawiających efekty prowa-

dzonych kontroli jakości paliw ciekłych i biopaliw ciekłych, które są przed-

kładane Komisji Europejskiej i Radzie Ministrów; 
 

 gromadzenie i przetwarzanie na potrzeby systemu danych statystycznych do-

tyczących jakości paliw ciekłych i biopaliw ciekłych. 

Powyższe obowiązki nałożyła na Prezesa UOKiK Ustawa z 23 stycznia 2004 ro-

ku. Zostały one utrzymane w Ustawie o monitorowaniu i kontrolowaniu jakości paliw      

z 25 sierpnia 2006 roku, która dodatkowo rozszerzyła zakres jego kompetencji o kolej-

ne obowiązki [8]: 

 prowadzenia wykazów przedsiębiorców wykonujących działalność gospodar-

czą w zakresie wytwarzania, transportowania i magazynowania paliw; 
 

 prowadzenia wykazu właścicieli i użytkowników wybranych flot; 
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 prowadzenia wykazu rolników wytwarzających biopaliwa ciekłe na własny 

użytek, na podstawie danych udostępnianych przez Agencję Rynku Rolnego; 
 

 nadawania na potrzeby systemu numerów identyfikacyjnych przedsiębiorcom 

prowadzącym działalność gospodarczą w zakresie wytwarzania, magazyno-

wania paliw oraz rolnikom wytwarzającym biopaliwa na własny użytek; 
 

 określania minimalnej liczby hurtowni paliw, przedsiębiorców wykonujących 

działalność gospodarczą w zakresie wytwarzania i magazynowania paliw 

oraz wprowadzania do obrotu lekkiego oleju opałowego, u których dokony-

wana będzie kontrola; 
 

 określania minimalnej liczby stacji paliw (ogólnodostępnych i zakładowych), 

w których dokonywana będzie kontrola jakości gazu skroplonego (LPG) lub 

sprężonego gazu ziemnego (CNG); 
 

 opracowania rocznych zbiorczych raportów dotyczących jakości LPG oraz 

CNG; 
 

 opracowania rocznych zbiorczych raportów dotyczących zawartości siarki    

w lekkim oleju opałowym, ciężkim oleju opałowym, oleju do silników stat-

ków żeglugi śródlądowej oraz paliwie żeglugowym stosowanym w statkach 

morskich. 
 

W ramach funkcjonującego systemu do zadań Inspekcji Handlowej należy: 

 prowadzenie kontroli; 
 

 pobieranie i przekazywanie próbek do badań, które wykonywane są przez la-

boratoria posiadające certyfikaty akredytacyjne wydane przez Polskie Cen-

trum Akredytacji; 
 

 sporządzanie analiz wyników kontroli jakości; 
 

 sporządzanie okresowych sprawozdań i rocznych raportów z przeprowadzo-

nych kontroli.  

Zgodnie z dyrektywami unijnymi oraz wymaganiami jakościowymi dla paliw, 

określonymi w normach EN 228 (benzyny samochodowe) i EN 590 (oleje napędowe), 

kontrola jakości paliw została podzielone na dwa okresy w roku [11, 12]: 

a) letni: 

 dla benzyn silnikowych – od dnia 1 maja do dnia 30 września; 
 

 dla olejów napędowych – od dnia 16 kwietnia do dnia 30 września; 
 

b) zimowy: 

 dla benzyn silnikowych – od dnia 1 października do dnia 30 kwietnia; 
 

 dla olejów napędowych – od dnia 1 października do dnia 15 kwietnia. 

Próbki do kontroli pobierane są każdego miesiąca w roku, a kontrola prowadzo-

na jest na terenie całego kraju. Do celów monitorowania jakości sprzedawanych paliw 

terytorium kraju zostało podzielone na obszary odpowiadające województwom, zgodnie 

z podziałem administracyjnym kraju. Kontrola jakości paliwa, odbywa się losowo         

z wykazów prowadzonych przez UOKiK. Podmioty te, poza minimalnymi liczbami 

określonymi przez Prezesa UOKiK, mogą zostać wyznaczone do kontroli także w przy-
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padku uzyskania informacji o niewłaściwej jakości paliw lub zaistnienia okoliczności 

wskazujących na możliwość wystąpienia nieprawidłowości. 

Kontrole na stacjach paliw ogólnodostępnych i zakładowych, w których sprze-

dawane są paliwa i biopaliwa, podobnie jak w przypadku poprzednio obowiązujących 

regulacji prawnych, podejmowane są w przypadkach otrzymania informacji o niewła-

ściwej jakości paliw lub wystąpienia okoliczności wskazujących na jego nieprawidłową 

jakość. W praktyce takie kontrole są wynikiem skarg kierowców, informacji uzyska-

nych od Policji czy Centralnego Biura Śledczego. Ta sama procedura wyznaczania kon-

troli odnosi się również do właścicieli i użytkowników wybranych flot oraz rolników 

wytwarzających biopaliwa na własny użytek. Pobrane w toku tych kontroli próbki paliw 

poddawane są badaniom w laboratoriach posiadających certyfikaty akredytacyjne wy-

dane przez Polskie Centrum Akredytacji. Próbki benzyn i olejów napędowych badane 

są pod kątem wszystkich lub niektórych parametrów jakościowych. Natomiast próbki 

biopaliwa oraz LPG i CNG poddawane są szczegółowej kontroli w zakresie wszystkich 

parametrów określonych w odpowiednich rozporządzeniach w sprawie wymagań jako-

ściowych. 

Istotną zmianą, w porównaniu z poprzednio obowiązującą ustawą o systemie 

monitorowania i kontrolowania jakości paliw ciekłych i biopaliw ciekłych, jest to, że 

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów lub Główny Inspektor Inspekcji 

Handlowej niezwłocznie wyznacza do kontroli dostawcę tego przedsiębiorcy, u którego 

stwierdzono paliwo niewłaściwej jakości. W przypadku braku stacjonarnego zbiornika 

paliwa, Inspekcja Handlowa podejmuje czynności kontrolne w celu ustalenia innego 

przedsiębiorcy, od którego pochodzi zakwestionowane paliwo, a posiadającego stacjo-

narny zbiornik. 

Ponadto Prezes UOKiK jest odpowiedzialny za sporządzenie raportów dla [8]: 

a) Rady Ministrów (do 31 maja) dotyczącego: 
 

 jakości paliw ciekłych, jakości biopaliw ciekłych, LPG oraz CNG; 
 

b) Komisji Europejskiej (do 30 czerwca) dotyczących: 

 jakości paliw ciekłych oraz jakości biopaliw ciekłych; 
 

 zawartości siarki w lekkim oleju opałowym, w ciężkim oleju opałowym (na 

podstawie danych Głównego Inspektora Ochrony Środowiska), w oleju do 

silników statków żeglugi śródlądowej (na podstawie danych Głównego In-

spektora Ochrony Środowiska), w paliwach żeglugowych stosowanych         

w statkach morskich (na podstawie raportów sporządzanych przez Dyrekto-

rów Urzędów Morskich). 

Jedynie dla wyodrębnienia działań kontrolnych, prowadzonych w celu przygo-

towania raportu dla Komisji Europejskiej dotyczącego jakości paliw, utrzymano nazwę 

tzw. „części europejskiej systemu monitorowania i kontrolowania jakości paliw”, która 

odnosi się do kontroli [8]: 

 benzyny bezołowiowej PB 98, benzyny bezołowiowej PB 95, oleju napędo-

wego, oleju napędowego z zawartością 20% estrów, czystego estru; 
 

 prowadzonej wyłącznie na stacjach paliwowych i zakładowych; 
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 polegającej na pobraniu próbek paliwa w ilości wynikającej z normy europej-

skiej EN 14274:2005; 
 

 polegającej na pobraniu jednej próby paliwa jednego gatunku na stacji. 

 

3. JAKOŚĆ PALIW NA PODSTAWIE WYNIKÓW BADAŃ INSPEKCJI 

HANDLOWEJ W LATACH 2007–2010 

W latach 2007-2010 kontrola jakości paliw prowadzona przez Inspekcję Han-

dlową na terenie całego kraju objęła swoim zasięgiem podmioty, które zostały wyloso-

wane przez Zarządzającego systemem monitorowania i kontrolowania jakości paliw, tj.: 

 stacje paliwowe i zakładowe, w których dokonana została kontrola jakości 

benzyny bezołowiowej RON 98, benzyny bezołowiowej RON 95, oleju na-

pędowego, oleju napędowego z zawartością 20% estru (B20) oraz estru sta-

nowiącego samoistne paliwo (B100) (dla celów monitorowania i sporządze-

nia Raportu dla Komisji Europejskiej dotyczącego jakości paliw ciekłych            

i biopaliw ciekłych); 

 przedsiębiorców wykonujących działalność gospodarczą w zakresie wytwa-

rzania oraz magazynowania paliw (w zakresie wszystkich dostępnych gatun-

ków paliw); 

 hurtownie paliw (w zakresie wszystkich dostępnych gatunków paliw); 

 stacje paliwowe oraz stacje zakładowe, w których dokonana została kontrola 

jakości gazu skroplonego (LPG). 

W przypadku uzyskania informacji o niewłaściwej jakości paliw lub zaistnienia 

okoliczności wskazujących na możliwość wystąpienia niewłaściwej jakości paliw, kon-

trolowane były stacje paliwowe oraz stacje zakładowe, w których kontrola dotyczyła 

jakości paliw ciekłych, tj. benzyn bezołowiowych RON 98 i 95 oraz oleju napędowego. 

Poprzez informacje o niewłaściwej jakości paliw należy rozumieć wszelkie sygnały 

dotyczące podejrzenia sprzedaży paliw niewłaściwej jakości. W praktyce były to skargi 

kierowców, którzy kupując paliwo na stacji mogli zauważyć jego negatywny wpływ na 

działanie pojazdu, co mogło być spowodowane niewłaściwą jakością paliwa, a także 

informacje z policji, czy negatywne wyniki poprzednich kontroli. 

Należy podkreślić, że w przypadku uzyskania informacji o niewłaściwej jakości 

paliw lub zaistnienia okoliczności wskazujących na możliwość wystąpienia niewłaści-

wej jakości paliw, kontrole prowadzone były także w odniesieniu do podmiotów, które 

zostały już wcześniej wylosowane i skontrolowane. 

W latach 2007-2011 nie przeprowadzono kontroli paliwa transportowanego           

z uwagi na fakt, iż kontrola ta jest możliwa jedynie w przypadku wniosku Policji lub            

w toku czynności wykonywanych przez Policję. W omawianym okresie do Zarządzają-

cego nie wpłynął ani jeden wniosek o przeprowadzenie takiej kontroli.  

Na rysunkach 3 – 6 zaprezentowano dane dotyczące wyników kontroli jakości 

paliw płynnych w latach 2007-2011 sumarycznie za stacje, hurtownie i przedsiębiorców 

zajmujących się ich gromadzeniem i przechowywaniem. Sporządzono je na podstawie 

list skontrolowanych podmiotów w poszczególnych latach zamieszczanych na stronach 

internetowych Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumenta. 
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Rys. 3. Zestawienie wyników kontroli jakości paliw płynnych w Polsce w roku 2007 

Źródło: Opracowanie własne 

97,23% 

2,77% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości oleju napędowego sumarycznie 
- część „europejska” i „krajowa” systemu 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

89% 

11% 0% 

Procentowy udział próbek oleju napędowego niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów

96,28% 

3,72% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości benzyn silnikowych  
RAZEM RON 95 I RON 98  

sumarycznie - część „europejska” i „krajowa” systemu 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

61% 

28% 

11% 

Procentowy udział próbek benzyn silnikowych niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów
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Rys. 4. Zestawienie wyników kontroli jakości paliw płynnych w Polsce w 2008 roku  

Źródło: Opracowanie własne 

94,55% 

5,45% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości oleju napędowego sumarycznie 
- część „europejska” i  „krajowa” systemu 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

95% 

3% 
2% 

Procentowy udział próbek olej napędowego niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów

95,41% 

4,59% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości benzyn silnikowych  
RAZEM RON 95 I RON 98  

sumarycznie - część „europejska” i „krajowa” systemu 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

76% 

16% 
8% 

Procentowy udział próbek benzyn silnikowych niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów
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Rys. 5. Zestawienie wyników kontroli jakości paliw płynnych w Polsce w roku 2009 

Źródło: Opracowanie własne 

94,44% 

5,56% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości oleju napędowego sumarycznie -  
część „europejska” i „krajowa” systemu 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

95% 

3% 

2% 

Procentowy udział próbek olej napędowego niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów

96,93% 

3,07% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości benzyn silnikowych  
RAZEM RON 95 I RON 98  

sumarycznie - część „europejska” i „krajowa” systemu 
 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

69% 

15% 

16% 

Procentowy udział próbek benzyn silnikowych niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów
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Rys. 6. Zestawienie wyników kontroli jakości paliw płynnych w Polsce w roku 2010 

Źródło: Opracowanie własne 

 

95,25% 

4,75% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości oleju napędowego sumarycznie 
- część „europejska” i „krajowa” systemu 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

90% 

10% 

Procentowy udział próbek olej napędowego niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów

96,79% 

3,21% 

Procentowy rozkład wyników kontroli jakości benzyn silnikowych  
RAZEM RON 95 I RON 98  

sumarycznie - część „europejska” i „krajowa” systemu 

próbki spełniające wymagania jakościowe próbki nie spełniające wymagań jakościowych

53% 

12% 

35% 

Procentowy udział próbek benzyn silnikowych niespełniających wymagań 
jakościowych w zakresie przekroczenia liczby parametrów jakościowych 

1 parametr 2 parametry 3 i więcej parametrów
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PODSUMOWANIE 

Przy ocenie prezentowanych wyników należy pamiętać, iż działania kontrolne wyko-

nywane przez Inspekcję Handlową prowadzone są na dwóch odrębnych płaszczyznach, tj.      

w ramach tzw. „części europejskiej systemu” oraz pozostałych kontroli, których cele różnią 

się od siebie. Nie można więc dokonać rzeczywistego porównania wyników z obu tych części 

ze względu na fakt, iż wybór podmiotów do kontroli odbywa się w inny sposób (część euro-

pejska – losowanie, pozostałe kontrole – skargi, negatywne wyniki poprzednich kontroli, in-

formacje od organów ścigania). Wydaje się, że wyniki kontroli przeprowadzonych na stacjach 

wylosowanych (część europejska systemu), właśnie ze względu na sposób typowania do kon-

troli, prezentują rzeczywisty obraz jakości paliw w Polsce. 

Porównując wyniki kontroli jakości paliw na przestrzeni lat 2007-2010, należy stwier-

dzić, iż odsetek prób niespełniających wymagań jakościowych corocznie kształtuje się na 

innych poziomach, na co wpływ mogą mieć różnego rodzaju czynniki, np.: 

 ilość skontrolowanych podmiotów i pobranych próbek; 

 zakres, w którym badane są próbki (część europejska systemu lub pozostałe kontro-

le); 

 zmieniające się wymagania jakościowe; 

 parametry, które podlegają badaniu; 

 obowiązki nakładane na przedsiębiorców, np. konieczność realizacji Narodowego 

Celu Wskaźnikowego, co spowodowało dodawanie większej ilości biokomponen-

tów do paliw ciekłych. 

Biorąc pod uwagę wyniki przedstawione w artykule, należałoby sformułować następu-

jące wnioski: 

1. W całym analizowanym okresie wśród kwestionowanych próbek paliw ciekłych zdecydo-

wanie dominują próbki oleju napędowego (jedynie w roku 2007 nieznacznie dominowały 

próbki benzyn). 

2. Istnieje wyraźna tendencja malejąca liczby próbek kwestionowanych z uwagi na przekro-

czoną zawartość siarki: zarówno w oleju napędowym, jak i w benzynach.  

3. Nastąpił zdecydowany spadek zawartości siarki w próbkach paliw ciekłych (prawie 98% 

próbek oleju napędowego oraz ponad 96% próbek benzyn zawierało poniżej 10 mg/kg). 

4. Daje się zauważyć wzrost ilości biokomponentów zawartych w paliwach ciekłych: 

 estrów metylowych kwasów tłuszczowych (FAME) w oleju napędowym; 

 etanolu i eterów w benzynach. 

5. Zdecydowanie najlepszej jakości paliwo sprzedawane jest na stacjach paliw dużych produ-

centów (Orlen, BP, Statoil itp.) oraz przymarketowych (Auchan, Carrefour). W całym ana-

lizowanym okresie nie stwierdzono ani jednego przypadku przekroczenia parametrów ja-

kościowych zarówno w oleju napędowym, jak i wśród benzyn. Prym w niechlubnej klasy-

fikacji obrotu paliwami złej jakości wiodą małe, prywatne stacje paliw. 

6. Pozytywnym aspektem funkcjonowania sytemu kontroli jakości paliw płynnych jest fakt, 

iż „nadzorem jakościowym” objęte są wszystkie podmioty zajmujące się obrotem na rynku 

paliw płynnych , nie wyłączając baz paliwowych takiego potentata jakim jest bez wątpie-

nia Operator Logistyczny Paliw Płynnych. 
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7. Funkcjonujący w kraju system nadzoru nad jakością paliw płynnych wymaga udoskonale-

nia i modyfikacji. Przykładem niech będzie fakt, iż nierozwiązane są następujące kwestie:   

 w przypadku otrzymania przez Inspekcję Handlową informacji o złej jakości pali-

wa, paliwo to nie jest automatycznie wycofywane z obrotu handlowego i podlega 

dalszej dystrybucji, a po przebadaniu próbki i otrzymaniu negatywnego wyniku ba-

dania jakościowego najczęściej okazuje się, że badany podmiot już nie posiada           

w swych zasobach zakwestionowanego paliwa, gdyż zostało ono w całości sprze-

dane – w efekcie kwestionowane paliwo znalazło się u użytkownika końcowego; 

 system działa na zasadzie komputerowych aplikacji zerojedynkowych – badane pa-

liwo albo spełnia albo nie spełnia wymagań jakościowych, nie różnicując zupełnie 

wielkości przekroczonego parametru oraz jego wpływu na zdrowie użytkownika 

czy bezpieczeństwo eksploatacji. 

Ponadto istnieje duże prawdopodobieństwo, iż przynajmniej część ze stwierdzonych 

nieprawidłowości jest efektem świadomych i celowych lub nieświadomych działań czynnika 

ludzkiego, takich jak np.: 

 efekty mieszania wynikające ze zróżnicowanych składów komponentowych paliw 

ciekłych (szczególnie benzyn silnikowych) zachodzące podczas magazynowania 

paliw z różnych dostaw w zbiornikach stacji paliw bądź hurtowni; 

 zanieczyszczenia benzyny silnikowej olejem napędowym i zanieczyszczenia oleju 

napędowego benzyną silnikową, występujące podczas transportowania i przecho-

wywania paliw ciekłych w zbiornikach; 

 w znikomym zakresie, prawdopodobne działania mające charakter nielegalnej pro-

dukcji paliw ciekłych. 

Należy podkreślić, że działania UOKiK i Inspekcji Handlowej prowadzone od 2004 r. 

w ramach systemu monitorowania i kontrolowania jakości paliw przyczyniły się znacząco do 

poprawy jakości paliw w Polsce. Pomimo występowania wciąż na rynku paliw niewłaściwej 

jakości należy pamiętać, że w trakcie pierwszej kontroli przeprowadzonej w 2003 r. (przed 

rozpoczęciem funkcjonowania systemu) odsetek prób paliw ciekłych niespełniających wyma-

gań jakościowych wynosił 30%. Obecnie odsetek paliw niewłaściwej jakości kształtuje się na 

znacznie niższym poziomie, co znajduje potwierdzenie w prezentowanych analizach.  

Polska jest dobrym przykładem tego, iż odpowiednio funkcjonujący system oraz kon-

sekwentna realizacja programu kontroli jakości paliw są skutecznym narzędziem eliminacji        

z rynku paliwa niespełniającego norm jakościowych, a tym samym efektywnym sposobem 

ochrony konsumentów. 
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QUALITY CONTROL OF LIQUID FUELS  

IN TRANSPORT AND DISTRIBUTION CHAIN 

 

Summary 

The author introduces the legal bases as well as the system of quality control of liquid fuels in Poland 

with special focus on the risks of quality deteriorating in the distribution process. The article presents 

the main assumptions of EU directives concerning the supervision and control of fuel quality. The 

article presents the infrastructure of the transport and distribution chain: pipelines, fuel depots, refin-

eries etc. Furthermore, the article presents the results of fuel quality control tests in Poland from 2007 

to 2010 as part of the existing system, compiled on the basis of materials obtained from the Office of 

Competition and Consumer Protection.  
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